UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SYT - TTr

V/v kiểm tra, giám sát sản phẩm

thực phẩm, dinh dưỡng (sữa

dạng bột) là hàng giả

Lâm Đồng, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố;

- Sở Công thương tỉnh Lâm Đồng;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lâm Đồng;

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lâm Đồng;

- Báo Lâm Đồng.

Căn cứ Công văn số 832/ATTP-PCTTR ngày 23/4/2025 của Cục An toàn

thực phẩm về việc thu hồi sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (sữa dạng bột) là

hàng giả; theo đó, 12 sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa bột) của Công

ty cổ phần Dược quốc tế Rance Pharma, Công ty cổ phần Dược dinh dưỡng

Hacofood Group được kết luận là hàng giả và 72 sản phẩm khác đang được tiếp

tục điều tra.

Nhằm kiểm soát việc lưu thông trên thị trường, giúp người dân nhận biết và

không mua phải thực phẩm giả, không đảm bảo chất lượng đối với các loại sản

phẩm này, Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện/ thành

phố, Sở Công thương tỉnh Lâm Đồng, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lâm

Đồng  phối hợp, chỉ đạo các phòng, ban, các đơn vị liên quan thực hiện ngay các

nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố

1.1. Rà soát, kiểm tra và tiến hành thu hồi kịp thời toàn bộ 12 sản phẩm là

hàng giả nếu phát hiện đang lưu thông trên địa bàn; cụ thể:

(1) Sản phẩm dinh dưỡng Kenmil Premium Pedia Goat;

(2) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kodo A + Starter Colostrum 1;

(3) Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Sure IQ sure Gold;

(4) Thực phẩm bổ sung Darifa A + ProGold;

(5) Thực phẩm bổ sung Colos IQ Diabetes;

(6) Thực phẩm bổ sung Colos IQ For Mum;

(7) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Newsure Colos 24h Kid Plus;

(8) Sản phẩm dinh dưỡng công thức L’’ Grand Colostrum Pedia + 2;

2

(9) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kid Baby Talacmum;

(10) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Gludiabet

Talacmum;

(11) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Kasumi Canxi Nano

Colos 24h;

(12) Sản phẩm dinh dưỡng Kasumi Gain Colos 24h 3;

1.2. Xử lý nghiêm các trường hợp có vi phạm theo quy định nhằm đảm bảo

tính răn đe đồng thời công khai kết quả xử lý trên phương tiện thông tin đại

chúng để người dân biết và lựa chọn sản phẩm an toàn.

1.3. Khuyến cáo người dân không nên sử dụng 72 sản phẩm sữa đang được

tiếp tục điều tra của Công ty cổ phần Dược quốc tế Rance Pharma, Công ty cổ

phần Dược dinh dưỡng Hacofood Group cho đến khi có kết luận cuối cùng của

Cơ quan Công an (theo danh sách 72 sản phẩm có trong đường link tại website

của Bộ Công an: https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-

sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-

nguoi-su-dung-t44670.html).

1.4. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung theo chỉ đạo của Cục An toàn

thực phẩm tại Công văn số 790/ATTP-SP ngày 19/4/2025 về việc tăng cường

kiểm tra, hậu kiểm thực phẩm giả kém chất lượng; Công văn số 1559/SYT-

NVYD ngày 25/4/2025 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường kiểm tra,

hậu kiểm nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý thực phẩm giả, kém chất lượng và

Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý

vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe.

2. Đối với Sở Công thương tỉnh Lâm Đồng, Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Lâm Đồng

2.1. Rà soát, kiểm tra và tiến hành thu hồi kịp thời toàn bộ 12 sản phẩm là

hàng giả nếu phát hiện đang lưu thông trên địa bàn; cụ thể:

(1) Sản phẩm dinh dưỡng Kenmil Premium Pedia Goat;

(2) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kodo A + Starter Colostrum 1;

(3) Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Sure IQ sure Gold;

(4) Thực phẩm bổ sung Darifa A + ProGold;

(5) Thực phẩm bổ sung Colos IQ Diabetes;

(6) Thực phẩm bổ sung Colos IQ For Mum;

(7) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Newsure Colos 24h Kid Plus;

(8) Sản phẩm dinh dưỡng công thức L’’ Grand Colostrum Pedia + 2;

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html

3

(9) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kid Baby Talacmum;

(10) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Gludiabet

Talacmum;

(11) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Kasumi Canxi Nano

Colos 24h;

(12) Sản phẩm dinh dưỡng Kasumi Gain Colos 24h 3;

2.2. Xử lý nghiêm các trường hợp có vi phạm theo quy định nhằm đảm bảo

tính răn đe đồng thời công khai kết quả xử lý trên phương tiện thông tin đại

chúng để người dân biết và lựa chọn sản phẩm an toàn.

2.3. Khuyến cáo người dân không nên sử dụng 72 sản phẩm sữa đang được

tiếp tục điều tra của Công ty cổ phần Dược quốc tế Rance Pharma, Công ty cổ

phần Dược dinh dưỡng Hacofood Group cho đến khi có kết luận cuối cùng của

Cơ quan Công an (theo danh sách 72 sản phẩm có trong đường link tại website

của Bộ Công an: https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-

sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-

nguoi-su-dung-t44670.html).

3. Đối với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lâm Đồng, Báo Lâm Đồng

3.1. Truyền thông đến người dân để giúp người dân nhận biết và không

mua phải 12 sản phẩm là hàng giả; cụ thể:

(1) Sản phẩm dinh dưỡng Kenmil Premium Pedia Goat;

(2) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kodo A + Starter Colostrum 1;

(3) Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Sure IQ sure Gold;

(4) Thực phẩm bổ sung Darifa A + ProGold;

(5) Thực phẩm bổ sung Colos IQ Diabetes;

(6) Thực phẩm bổ sung Colos IQ For Mum;

(7) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Newsure Colos 24h Kid Plus;

(8) Sản phẩm dinh dưỡng công thức L’’ Grand Colostrum Pedia + 2;

(9) Sản phẩm dinh dưỡng công thức Kid Baby Talacmum;

(10) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Gludiabet

Talacmum;

(11) Sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt Kasumi Canxi Nano

Colos 24h;

(12) Sản phẩm dinh dưỡng Kasumi Gain Colos 24h 3;

3.2. Truyền thông, khuyến cáo người dân không nên sử dụng 72 sản phẩm

sữa đang được tiếp tục điều tra của Công ty cổ phần Dược quốc tế Rance

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html

4

Pharma, Công ty cổ phần Dược dinh dưỡng Hacofood Group cho đến khi có kết

luận cuối cùng của Cơ quan Công an (theo danh sách 72 sản phẩm có trong

đường link tại website của Bộ Công an: https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-

cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-

khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html).

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh đề nghị liên hệ Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lâm Đồng (địa chỉ: số 01 Quang Trung, phường

9, thành phố Đà Lạt; SĐT: 02633545758, 0962700403; Email:

ttraattplamdong@gmail.com) để phối hợp xử lý kịp thời.

(Gửi kèm Công văn 832/ATTP-PCTTR ngày 23/4/2025 của Cục An toàn

thực phẩm và các văn bản kèm theo Công văn trên)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo SYT;

- Chi cục ATVSTP (để thực hiện);

- Website SYT;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Phương Duyên

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-sua-da-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
mailto:ttraattplamdong@gmail.com

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - FAX: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:33:24+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Huỳnh Thị Phương Duyên<duyenhtp@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-28T00:56:44+0000
	Not specified

		2025-04-28T00:56:45+0000
	Not specified

		2025-04-28T00:56:46+0000
	Not specified